
Beretning fra DSKS’ forperson 2023 
DSKS rummer alle parter og faggrupper i sundhedsvæsnet, der har et fælles ønske om at udvikle og 
forbedre kvaliteten og kvalitetsmetoder både som klinikere, forskere, ledere og embedspersoner til 
gavn for patienter, borgere og andre brugere.  

Det betyder, at DSKS har en unik mulighed for at skabe netværk og finde løsninger, og DSKS er et 
interessefællesskab for alle der ønsker at fremme kvaliteten i sundhedsvæsenet. Det gør DSKS bl.a. 
ved at sikre at vi mødes virtuelt og fysisk og debatterer kvalitet i sundhedssektoren, så vi medvirker 
til at skabe et fælles sprog, og at vi understøtter at vi deler viden om kvalitetsforskning og 
kvalitetsmetoder. 

Aktiviteter det seneste år 
Årsmødet 
Efter to år med aflyste årsmøder pga. covid-19, var det en stor fornøjelse for bestyrelsen igen at 
kunne afholde årsmøde den 13. og 14. januar på Hotel Nyborg Strand. Bestyrelsen valgte ’Kvalitet i 
det nære sundhedsvæsen – et fælles ansvar’ som tema for dette årsmøde, fordi det er det vigtigste 
tema for medlemmerne i DSKS og for sundhedsvæsenet i de kommende mange år:  

Vi har i mange år arbejdet systematisk med at styrke kvaliteten i det sekundære sundhedsvæsen, 
hvor der er etableret metoder, data og organisering af kvalitetsarbejdet. Og arbejdet med 
kvalitetsudvikling lokalt i kommuner og almen praksis er flere steder godt på vej, men det er uden 
helt samme grad af ensartethed i metoder, data og organisering.  

Derfor tog vi på årsmødet fat på de mere indgående drøftelser af hvilke teknologier, kompetencer, 
metoder til patientsamarbejde, forskningsmetoder og arbejdsmiljøindsatser, der skal til for at løse 
udfordringerne med kvalitetsudvikling i det nære sundhedsvæsen.  

Årsmødet blev en stor succes med ca. 240 deltagere fra alle sektorer og faggrupper og med 
spændende oplæg fra både fra Danmark og udlandet samt gode fælles drøftelser og oplevelser. 

På årsmødet holdt vi også reception for Kvalitetsguiden, der blev uddelt til deltagerne. Der blev 
desuden iværksat en række netværksaktiviteter for at medvirke til at deltagerne konkret kunne få 
input og kontakter i andre sektorer end deres egen.  

Kvalitetsguiden 
Kvalitetsguiden er den første af sin slags: Den er et fælles gratis opslagsværk med de mest anvendte 
og anerkendte metoder, værktøjer og begreber til kvalitetsudvikling, som henvender sig til hele 
sundhedsvæsenet.  

Vi har, mere end nogensinde, brug for fælles sprog og fælles tilgang til det tværgående 
kvalitetsarbejde, der ligger foran os.   

Derfor var det meget tilfredsstillende at 2022 blev året, hvor Kvalitetsguiden endelig kunne 
udkomme både online og fysisk: 

Siden 2020 har DSKS med hjælp fra ViBIS og med vægtige faglige input fra bl.a. Dansk Selskab for 
Patientsikkerhed, faciliteret tilblivelsen af Kvalitetsguiden.dk.  

Derfor kunne vi fredag den 23. september 2022 afholde et velbesøgt webinar, hvor vi sammen med 
KL, ViBIS og Dansk Selskab for Patientsikkerhed fortalte om behovet for kvalitetsguiden, 
processen bag guidens indhold og indholdet.  



DSKS er et lille videnskabeligt selskab med et lille budget. Vi er stolte af så langt vi er kommet med 
frivilligt arbejde og yderst begrænsede midler.  

DSKS har høje ambitioner med kvalitetsguiden.  

Ambitionen er, at kvalitetsguiden skal understøtte samarbejde om kvalitetsudvikling på tværs af 
sundhedsvæsenet – med patienter og borgere som omdrejningspunkt. 

Derfor ser vi en fremtid for kvalitetsguiden som et centralt værktøj i en ny national kvalitetsmodel.  

Vi mener fx at det er oplagt, at den kan bruges som fælles referenceramme for alle parter, når de 
nye sundhedsklynger skal i gang med tværsektorielt kvalitetsarbejde.  

Og vi ønsker, at kvalitetsguiden bliver anvendt af både sygehuse, psykiatri, kommuner og almen 
praksis, på uddannelsesinstitutioner og i interesseorganisationer og både af medarbejdere og 
ledere som vores fælles udgangspunkt for kvalitetsarbejdet. 

Forskningsudvalgets arbejde 
DSKS’ forskningsudvalg arbejder målrettet på at styrke forskning og videndeling inden for kvalitet 
og patientsikkerhed i sundhedsvæsnet. Særligt skal fremhæves forskningsudvalgets aktiviteter for 
at samle sundhedstjenesteforskere i et netværk og indsatsen for at styrke netværket omkring ph.d.-
studerende i sundhedstjenesteforskningen. Forskningsudvalgets forperson aflægger mundtlig 
beretning herom på generalforsamlingen. 

Øvrige arrangementer 
I november måned bidrog DSKS igen i planlægning og afvikling af Klinisk Kvalitetskonference 
sammen med Regionernes Kliniske Kvalitetsudviklingsprogram (RKKP), Lægevidenskabelige 
Selskaber (LVS) og Dansk Center for Klinisk Sundhedstjenesteforskning (DACS). Konferencen blev 
igen en stor succes med over 600 deltagere. DSKS' forskningsudvalg stod for tre orale 
forskningssessioner samt postersession, hvor bedste poster blev kåret. 

I DSKS er vi beærede over at blive inviteret med ind i host commitee for den største europæiske 
patientsikkerheds- og kvalitetskonference, der i maj 2023 finder sted i København: Vi har sammen 
med andre organisationer, der repræsenterer patientsikkerhed, ledelse og kvalitet bidraget med 
input, der skal sætte et stærkt dansk aftryk for konferencen.  

Bestyrelsen 
Bestyrelsen har siden generalforsamlingen den 7. april 2022 bestået af:  

Janus Laust Thomsen, praktiserende læge og professor ved Center for Almen Medicin, Klinisk 
Institut, Aalborg Universitet 

Louise Weikop, kontorchef i Kvalitets- og Innovationsenheden i Ældre- og Handicapforvaltningen, 
Aalborg Kommune 

Marie Højriis Storkholm, cheflæge, ph.d., Afdelingen for Kvindesygdomme og Fødsler, 
Regionshospitalet Horsens 

Annette Wandel, vicedirektør, Danske Patienter 

Rikke Agergaard, chef for KiAP 

Lisbeth Kallestrup, Chef for Patientinvolvering, Aarhus Universitetshospital 

Vivi Pedersen, Chef for Kvalitet og Patientsikkerhed, ph.d., Regionshospital Nordjylland (kasserer) 



Søren Paaske Johnsen, klinisk professor, overlæge, ph.d. i Dansk Center for 
Sundhedstjenesteforskning (forperson for DSKS’ forskningsudvalg) 

Mickael Bech, til november 2022 Forsknings- og analysechef og professor, VIVE (næstforperson) 
og derefter professor i sundhedsledelse- og politik, Institut for Statskundskab, SDU 

Louise Rabøl, til januar 2023 cheflæge, ØNHK, Sjællands Universitetshospital og derefter 
speciallægekonsulent samme sted (forperson) 

Jeg er glad for og stolt af bestyrelsens arbejde og glæder mig over det store engagement 
bestyrelsesmedlemmerne udviser og deres respektive kompetencer, fagligheder og erfaringer der 
giver bestyrelsen et godt fundament for at drive DSKS og tilrettelægge spændende arrangementer 
for medlemmerne og andre deltagere. Mange tak til jer alle. 

Ud over bestyrelsen har andre spillet en central rolle for DSKS i det forgangne år. Derfor stor tak til  

Bitten Dahlstrøm, sekretær i Lægeforeningens sekretariat – sekretær i DSKS: som er en uvurderlig 
hjælp og støtte i bestyrelsesarbejdet og blandt meget andet sikrer, at der altid er styr på 
dagsordener, referater, regnskaber og budgetter  

Jan Mainz, professor og direktør for patientforløb og kvalitet, Psykiatriledelsen Region Nord for 
din indsats som DSKS’ revisor. 

Økonomi 
Økonomien i DSKS er sund. Der henvises i øvrigt til kassererens detaljerede beretning på 
generalforsamlingen. 

Det kommende år 
Strategien for det kommende år fastlægges af bestyrelsen på strategiseminar i maj, hvor vi blandt 
andet arbejder med planlægningen af årsmødet i 2024. Her vil bestyrelsen også beslutte om 
årsmødet fremover skal lægges en torsdag-fredag i stedet for det vanlige fredag-lørdag for bl.a. at 
kunne afholde generalforsamling efter selve årsmødet, og på den måde forsøge at få flere 
medlemmer med til selve generalforsamlingen. Temaet for det kommende årsmøde ligger endnu 
ikke fast, men det er sikkert, at årsmødet igen vil fokusere på at skabe faglige netværk på tværs af 
sektorer og faggrupper til gavn for vores patienter. 

DSKS vil fortsat arbejde på, at Kvalitetsguiden bliver bragt i spil i praksis, så den kan bidrage til at 
forbinde nationale mål og strategier med hverdagens kvalitetsarbejde tæt på patienter og borgere. 

I DSKS er vi stolte af, at den største europæiske konference med fokus på patientsikkerhed, kvalitet 
og ledelse af sundhedsvæsnet, International Forum for Quality and Safety in Healthcare, kommer 
til København den 15. - 17. maj. Vi glæder os til – sammen med bl.a. Dansk Selskab for 
Patientsikkerhed – at bakke op om arrangementet og være med til at vise Danmark frem som 
førende i kvalitetsarbejde i sundhedsvæsnet. 

DSKS vil igen bidrage til RKKP’s Klinisk Kvalitetskonference den 30. og 31. oktober i Aalborg med 
udgangspunkt i DSKS’ forskningsudvalg, hvor vi igen vil bidrage til datastøttet kvalitetsudvikling af 
sundhedsvæsenet. Endvidere vil Forskningsudvalget afvikle en række selvstændige arrangementer.  

Louise Rabøl,  

21. marts 2023 
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